REPUBUQUE ALGEHIENNE DEMOCHATIQUE ET POPULA]HE

89

el Y305,

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR.

SLi) sunzd) Lk ) Lo judd 26X
BIBLIOTHEQUE — i :saJ!
Ecole Nationaie Polyteciinique

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT GENIE DE L ENVIRONNEMENT

PROJET DE FIN D’ETUDES

i N — SUJET— ST

RECYCLAGE DES EAUX USEES TNDUSTRIELLES

DU COMPLEXE TEXTILE DE (:n.ak).

Proposé par : Etudié par: Dirigé par:
F. HAMD} A.HERIDI A.MAZIGHI
Z.BENMAAMAR F. HAMDI

PROMOTION : JUIiIN €9

E.N.P. 10 Avenue Hacen Badi - EL-HARRACH - ALGER




olui) soual b, Ly
BIBLIOTHEQUE — izeadl)
Ecole Nationale Polytectnique

CHAPITRE VII : CONCEPTION D'UNE STATION DE PURIFICATION DIS DAUX
USEES TIDUSTRIZLLES DE L'USINE TEXTILE DE DBX
[...]
qui consiste en une précipitation partielle de lz somme des ions calcium

et mégnésium, ainsi que la tencur en bicarbonates.

Ca,(HCO3)2 + Ca(oH)2 -—--—= 20200, + 2H,0
}ig(H003)2 +2Ca.(OH)2 —————— 2CaCoy  + Mg(OH)2 + 20,0
MgCl, + Ca.(OH)2 ----- Mg(OH)2 + CaCl,

Cette mise en oecuvre s'effectue dans un décanteur,dans lequel, on
ajoute du du sulfate d'aluminium A12(SO4)3 qui sert comme coagulant. Co
dernier va rassembler toutes les particules de chaux et autres au fond du
décanteur . Pour réduire le temps, que prend le carbonate de calcium pour
se déposer, on a recourt & une agitation .

L'eau en hant du décanteur s'écoule et passe sur un 1lit do sable
ou elle est filtrée . Le sable retient la chaux et autres particules aya-
nt échappées a la décantation. Le filtrat recucullit est 1'eau demi-

douce.

4.2.2 Le traitement d'adoucissement :

L'adoucissement se fait par échange d'ions. Il a pour but d'élimi-
ner les ions Ca.2+ et Hg2+ respensavles de la dureté de 1l'eau, en les &cha-
ngeant contre des ions Na+.

Ce traitement se fait dans des adoucisseurs contenant des résines
synthétiques qui ont la propriété de fixer les ions de calcium ot de ma-—

gnésium contenus dans 1'eau.

2RNa + Ca.CO3 ———— NaCO3 + CaR2

— A



L'adoucissement élimine donc la durcté, mais enrcvanche, il aug-
mente la salinité, néanmoins il reste toujour avantageux, car les sels
formés sont solubles et ne posent pas de probléme d'entartrage dans los
chaudiéres.

La station d'adoucissement du complcxe de D-B-K posséde trois adou-
cisseurs. Le diamétre de chacun est de 2500 mm ot la hautcur est de 3,5 m.

La regénération de la résine,qui assure le traitement; se fait par

unc solution de chlorure de sodium 3 15 %.

4.2.3 Les eaux potables

Les brutes sont envoyées par le biais de deux pompes dens une ci--
terne pour etre stérilssées par majout de 1l'eau de Javel, de 1a elle est

acheminée vers le chatcau d'eau.

4.3 LES FAUX RESIDUAIRES

4.3.1 Généralités sur les cauX usées textiles :

Le rejet des eaux résiduaires des industries toxtiles dans lo mi-
lieu naturel (on gépérel, les caux de surface) peut causer dc véritables
problémes de pollution, ceci est du principalement2 leur coloration inte-
nse et awcocentrations trés élevées,ct surtout trés variables, en divers
produits chimiqueset polluants que présentent ces caux. La composition de
ces rejets varie d'une usine & une autre, et elle dépend en grande partie
des trois paramétres suivants : des Ffibres traitées ( naturelles, artifi-
cielles ou synthétiques), des produits chimigues utilisés (colorants en

particulier) et finalemant,des procédés de teinture.

s e



3.3.1.1 Les fibres traitées

La matiére premiérc textilc ast constituée de trois types de fib-
res : les fibres végatales ( coton ), les fibres animeles ( laine , soie)

ot les fibres chimiques (polyamides). (7)

4.3.1.2 Les produits chimiques utilisés

a°/ Les colorants : cc sont des corps chimiques intensivement co-

lorés et sont capables d.'Gtre fixés au sein de la fibre du textile.
Les colorants sont classés en trois catégorics

* Colorants solubles dans l'eau ¢ parmi losquels on distingue :

‘\r :
o)

les colorants basiques ( renferment le groupement aminé —HH2) 5

les colorants acides ( R-S0

les colorants directs ( R-S0.Na, mais le R est plus complexe).

*

Colorants insolubles dans 1l'eau : Ils renferment deux groupes :

—Colorants insolubles qui sc transforment en produits solubles
sous 1l'action d'un agent réducteur ou solubilisant alcalin; dans cette
catégoric on retrouve les colorants de cuve renfermant des groupements
carboxyles ¢t les colorants au soufrequi sont congstitués par plusieurs
noyoux aromatiques reliés entre eux par des atomes de soufr8 .

- Colorants insolubles renfermant les colorants dispersifs de stru-
cture simple et les colorants pigmentaires insolubles dans 1'cau.

* Colorants formés sur lo matiere fibreuse : Cn en distingue :

~ Colorants azoiques insolubles agissant cn présence des produits

chimiques incolores pour former des coulcurs sur la fibre.

I



- Colorants d'oxydation qui résultent de la transformation des
produits chimiques une fois mélangés dans le bains de teinture.

b°/.Autres produits chimiques : A part les colorants, le comp-

lexe utilise de multitude de produits chimiques dans son procédé de
fabrication de textile, a savoir, des produits de lavage et du blanchi-~
ment ( alcalis et oxydants ), des produits de mercerisage ( colles, ami-
don, cires,...), des mordants ( sels de fer en général) , quelques acides
et bases et une variétés de sels.

Les quantité utilisées sont variablesd'une journée a 1l'autre et

ce en fonction de la nature de production.

4.3.1.3 Les procédés de teinture :

Cette phase constitue également un des plus importants facteurs

qui participent a la forte pollution des rejets du complexe.

4.3.2 Caractéristiques des eaux usées du complexe de D-B-K

Les eaux résiduaires proviemnent des différents ateliers de produ~
ction, de la cantine, des sanitaires et des autres utilisations.
Ces rejets sont répartis en deur sortes &'effluents, & savoir :

— Des eaux dites " fortement polluées " provenant de la teinture,
de 1l'impression et de la gravure, accusant de fortes variations de colo-
rations, de température et du pH au cours de la journée.

-~ Des eaux dites " faiblement polluées " rassemblant les rejets
de blanchiment, de mercerisage, de lavage ainsi que les effluents sani- |

taires

La distingtion entre les deux sortes d'effluents se fait par rap-
|

~15=



port & leur couleur, de sorte que plus la couleur cst forte plus 1'cau
est dite polluée.

Le débit moyen des caux résiduaires ost estimé & 500 m3/h.

4.4 LA STATION D'ZPURATION DES FAUX USEES

La station d'épuration dw eémplexe de D-B-K regroupe les éléments
suivants

~Une station de dégrossissage;

- Une station de rclevage des caux ;

~ traitement physico-chimique des caux fortcment polluées ;

- Homogéndisation et mélange de toutes les eaux avec correction du pH;
&e ge E

Traitenent biologique 4 boues actigéos 3

Station de trazitement des boues.

4.4.1 Dégrossissage :

Cette opération cst cffectude au moyen des grilles constitudes de

barres 1légerement inclinndes.

4.4.2 Station de rolevage des eaux

L'cau aprés avoir été dilacdrée, s'écoule par gravité dans la sta-

tion de relevage ol sont installées des pompes immérgées surélevatrices.
La commande y est asservie, lec débit de chaque pompe est de 135 m3fh.
Los caux faiblenent polludes sont dircctement envuyées var dos

conduites dans lc bassin d'homogénéisation.

4.4.3 Traitement physico-chimique deseaux fortement polludes




Cos ‘eaux sont envoyécs dans le hac de floculation; ce dernier
ayant un volume de 55 ms, permet un temps de permanence de 15,5 min pour
un débit moven ot 18 min pour un débit maximum.

Les coagulants utilisées sont le sulfate d'aluminium et le chlorure
de fer ( forrique ). Le dosage de ces coagulant est obtenu do fagon auto-

matique per commande asservie & un pH-metre installé dans le bac.

4.4.4 DECANTATION PRIMATIRE

Le flocon qui s'est formé dans le floculateur est envoyé par gra-
vité dans lc décanteur primaire de volume de 1000 m3 ; ce dernier regoit
aussi les caux faiblement polluées mais séparemment.

Les boues s'entassent au fond du décanteur ost sont envoyées par

gravité jusqu'a la station de relevage des boues primaires.

4.4.5 Homogénéisation ¢t neutralisation :

Les eaux clarifiées dans le ddcanteur primaire sont envevées dans
le bassin d'homogénéisation.

Ce bassin permet 1'alimentation de la section biologique a débit
constant. Ainsi il est assuré un environncment adequat pour le dévelop-
pement des micro-organismes.

Le volame du bassin est de 4C00 m3, ce qui permet unc homogénéi-
sation pendant au moins 8 heures.

La correction du pH est effectuéc & 1'aide du 002 gazeux.Ce dornier

qui est acheminé depuis la cheufferic.

=47



4.4.5 Traitement biologique :

Le traitement par boues activées est de type 2 oxydation étendue
avec recyclage continu de la boue.

L'établissement des conditions optimales nour la bouec biologigue
est assuré par 1'apport de 1'urde synthétique =2t de 1'acide phosphorique.

L'oxygéne est fourni par trois aérateurs de surface qui assurent
aussi une bonne homogénéisation eau-boue.

L'effluent du bassin d'gération gravite vers le sédimentateur scco-
ndaire. Dans ce dernior les boucs 8'amassent au fond ot sont envorées par
un systéme & rotation dans un tremier central. Quant 3 1l'eau surnageantc

passe Cans le deverssoir ot est rejetée vers 1'Ouecc.

4.4.7 Traitoment des boues :

Le traitement deo 1la boue issue de 1a station de traitement des eaux
se fait en deux étapes :

a°/ Dpaississement : Une partie dos boues du bassin de sédimenta~_

tion finale sont recyclées dans le bac d'oxydation biologique et 1'autre
partie est évacuée vers 1a station de relevage des houos o sont mélangdes
les boues provenant du bac de Coagulationwfloculation, les boues issues
du bassin de décantation ot telles de décarbonatation.

lies boues sont pompées de la station de relevage et envoyécs dans
un épaississeur de 18 n de diamétre. Les boues s'entassent au fond do
1'épaississeur, et une extraction de 190 m3/j sc fait automatiquement par
1'ouverture d'une Soupape pneumatique. Los houes extraites sont déchar-

gées dans un bac & boue et de 13 acheminées vers le filtre presse.

18-



b°/ Filtroge des boues ©

Les boues épaissies sont déshydratées par filire presse de capa-
cité de 12 mjfh. Avant de passer dans la presse; la boue cst additionnée
d'un polyélectrolyte qui améliore la déshydratation. (28}

La bouc déshydratée de 30 & 40 ¢ est cnvoyée au moyen d'une boucle

transporteuse directoment dans les bennes d'évacuation.



CHAPITRE 5

PROCEDES DE RECYCLAGE DIS EAUX USEES TEXTILES

Lp choix de la filiére de traitement des eaux usées textiles;qui
ont déjasubit au préalables un traitement de décantation ot une épuration
biclogique, dépend cssenticllemput des caractéres physico-chimiques des
eaux a traiter tel que : la turhidité, la couleur,....

Les procédés qui ont été utilisé jusqu'a présent avec succé, sont

les suivants ::

Coagulation-floculation + filtration rapide sur sable.

I

Caagudation-floculation +filtration sur sable + ozonation:

ozonation.

Alcanisation au moyen d'hydroxyde de calcium + floculation ot
sédimentation. (21)
Pour notre cas,,nous avons trouvé qu'une coagulation-floculation
suivie d'une. filtration rapide sur sable pourrait répondre d'une maniére

trés efficace et surtout moins onereuse, aur oxigeances du complexe,

quent a la qualité de 1'cau demandée.

5.1 COAGULATION-FLOCULATION

5.1.1 Généralités

La turbidité et la couleur d'une eau sont principalement causdes
par des particules trés petites, dites particuhes colloidales , ces parti-

cules qui peuvent rester cn suspension dans 1'ecau durant dec trés longues



periodes de temps. Pour pouvoir éliminer ces particules, on a recours
au procédé de coagulation-floculation.

La coagulation a pour but principal de déstabiliser les particu-
les en suspension c'est-a-dire de faciliter leur agglomération. Tn pra-
tique, ce procédé es¥ caractérisé par 1l'injection et la .-lispersion
repide de produits chimioues appelés coagulants.

La floculation a pour objectif de favoriser, & 1'aide d'un méla-
nge lent; les contacts entre les particules déstadilisées. Ces particules
s'agglutinent pour former un floc qu'on peut facilement éliminer par
les procédés de décantation et de filtration.

Il est important cque les procédés de coagulation et de floculaticn
soient utilisés correctement. En effet, la production d'un floc trop
petit ou trop léger entraine une décantation insuffisante : lorsque 1les
eaux arrivent sur les filtres; elles contiennent une grande quantité en
particules de floc, qui encrassent rapidement ces filires, ce qui néces~
site des lavages fréquents. Par ailleur, lorsque le floc est fragile, il
se brise en petites particules, qui peuvent par la suite traversdes le

filtre et par conséouent,; altérer la qualité de 1'eau produite. (10)

5.1.2 Caractéristiques des particules en suspension :

5.1.2.1 Taille des particules

On peut classer les particules en fonction de leur taille. Ainsi,
les particules dont le diamdtre est supérieur 2 1 micron metre, se dépo-

sent facilement; alors que celles dont le diamétre est inférieur & 1micron

.



metre; qui sont de nature colloidale, se déposent trés lentement.

5.1.2.2 AMTinité des particules colloidales pour 1'eau :

Les particules colloidales sont soit hydrophiles,; soit hydropho-
bes. Les particules hydrophiles déshydratées se dispersent spontanément
dans l'eau ct sont entourées de molécules d'eau qui préviemnent tout con-
tact ultérieur entre ces prticules. Les particules hydrophmnbes ne sont
pas entourées de molécules d'eau; leur dispersion dans 1'eau n'étant pas
spontannée, on doit la faciliter & 1'aide de moyens chimiques ou physiques.

Les particules hydrophobes sont en général des particules de
matiéres inorganiques, alors que les particules hydrophiles sont des par-

ticules de matiéres organiques. (10)

5.1.2.3 Charge électrique ct doubles couche :

Les particules colloidales possédent habituellement une charge
électrique négative situdée 2 leur surface. Ces charges dites primaires,
attirent les ions positifs en solution dans 1l'eau; lesquels adhérent
fortement & la particule et attirent & leur tour des ions négatifs accom-
pagnés d'une faible quantité d'ions positifs. (FPig. 5.1)

Les ions qui adhérent fortemen: & la particule et se déplacent
avec elle forment la couche lide, alors que les ions qui y adhérent fai-
blement constituent la couche diffuse; il y a donc un gradient électrosta-
tique entre la surface de la particule et la solution. La Tigure 5.2

illustre graphiquement la variation du potentiel électrostatique en fon-

ction de la distance de la surface de la particude.



/ff__-——h
+ ,0uC! -
E X —— Couche difiuse
i
part cul : \
) / |
! / /
| I eh —ﬁu———CDUChE:‘ lieg
+ Ca
N -» ~ 4 /

- N o —
i“'--..._______ —
\ |
| +
l' + =

Figure N2 | .
Jure N=5.1 —Double couche d une particute  colleidale =

Potent rel




; Le potentiel électrostatique: mesuré au plan de cisaillement(la
limite entre la partie de la solution qui se déplace avec la particule
et la partie de la solution qui se déplace indépendamment de la parti-
cule ) est appelé potenticl Zéta. Le potentiel Zéta est responsable du
comportement électrocinétique des particules.
La formule qui permet dec calculer ce potentiel est la suivante
4. .8.q
/R
D

~Z : potentiel Zéta ;

- D : constante diélectrique :

- q : charge mobile par unité de surface ;

- e : épaisseur offective de la couche diffuse. (39)

5.1.3 Ccagulation :

La charge électrique et la couche d'eau qui cntourent la particule
hydrophile tendent & éloigner les particules les unes des autres et, par
conséquent, ;3 les stabiliser dans la solution. Le but principale dé la
coagulation est de déstabiliser ces particules pour favoriser leur agglo-
mération . On peut obtenir cette déstabilisation par compression de la
double couche.

Lorsqu'eén rapproche deux particules colloidales semblables, leurs
couches diffuses interagissent et générant une force de répulsion. La
figure 5.3 illustre la variation du potentiel de répulsion, Er , en fonc-
tion de la distance qui sépare deux particules. Tout comme le potentiel

électrostatique, le potantiel de répulsion chute plus rapidement en

<24



fonction de la distance lorsaue la force ionique est élevée.

I1 existe par ailleur un potentiel d'attraction, ou force 4'at-
‘raction, Ea’ entre les particules. Ces forces appelées forces de VAW
der¥A. . , dépendent des atomes qui constituent les particules et de 1la
densité de ces derniéres. Contrairement aux forces de répulsion, les
forces de Van der Talls ne sont pas affectées Par les caractéristioues
de la solution.

L'effet global, entre deux particules, cst représentd par la résu>
ltante de ces deux forces, E. Lorsgue la distance qui sépare les particules
est supérieure & une certaine distance critique, (fig. 5.3), la force de